UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ NỘI VỤ

Số:          /SNV-CCVC

V/v triển khai thực hiện Nghị định

số 178/2024/NĐ-CP và Nghị định

số 67/2025/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thành phố;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện;

- Ủy ban nhân dân thành phố Thủy Nguyên;

- Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND

thành phố.

Căn cứ Nghị định số 178/2024/NĐ-CP1, Nghị định số 67/2025/NĐ-CP2 .

Thực hiện các Công văn của Ủy ban nhân dân (viết tắt là UBND) thành phố: Số

112/UBND-KSTTHC ngày 20/01/2025 về việc triển khai thực hiện Nghị định số

178/2024/NĐ-CP, số 595/UBND-KSTTHC về việc triển khai thực hiện Nghị định

số 67/2025/NĐ-CP, Sở Nội vụ đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện theo đúng chỉ đạo của UBND thành phố tại các văn bản nêu trên và lưu ý

một số nội dung cụ thể như sau:

1. Về đối tượng: Trước mắt giải quyết chính sách, chế độ đối với các trường hợp

giải thể hoặc dôi dư theo quy định khi thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành

chính.

2. Về thời gian gửi hồ sơ: Chậm nhất 01 tháng trước thời điểm đề nghị hưởng

chính sách, chế độ (nghỉ thời điểm 01/6/2025 đề nghị gửi hồ sơ trước ngày

01/5/2025; nghỉ thời điểm 01/7/2025 đề nghị gửi hồ sơ trước ngày 01/6/2025 ...);

3. Về thành phần hồ sơ:  Lập hồ sơ những người đủ điều kiện hưởng chính sách,

chế độ theo quy định tại Nghị định số 178/2024/NĐ-CP, Nghị định số 67/2025/NĐ-

CP (bao gồm cả đối tượng của các cơ quan, đơn vị trực thuộc), gửi Sở Nội vụ thẩm

định, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định (theo Danh mục hồ sơ

kèm theo).

4. Chịu trách nhiệm trước UBND thành phố về việc đề xuất thực hiện chính

sách, chế độ theo quy định đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và

các đối tượng khác thuộc thẩm quyền quản lý. Trường hợp giải quyết chính sách,

chế độ không đúng quy định thì phải chịu trách nhiệm:

- Thông báo cho cơ quan Bảo hiểm xã hội và các cơ quan có liên quan dừng

thanh toán chính sách, chế độ cho các đối tượng thực hiện không đúng.

1 Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ quy định về chính sách, chế độ đối với cán bộ,

công chức, viên chức và người lao động trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị.
2 Nghị định số 67/2025/NĐ-CP ngày 15/3/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ về chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động và lực lượng vũ trang trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị (sau đây gọi tắt là Nghị định

số 67/2025/NĐ-CP.

2

- Thu hồi kinh phí hưởng chính sách, chế độ đã cấp cho các đối tượng thực

hiện không đúng.

- Xem xét xử lý trách nhiệm cá nhân có liên quan và chịu trách nhiệm theo quy

định của pháp luật về việc giải quyết chính sách không đúng theo quy định.

Sở Nội vụ đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp thực hiện theo

quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Hoàng Văn Đức;

- Các phòng: CCVC, XDCQ&CTTN,

TCBC&TCPCP;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Văn Đức

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-04-24T16:39:43+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Hoàng Văn Đức<hoangvanduc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-24T17:29:12+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-24T17:29:13+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-24T17:29:13+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-24T17:32:26+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!